
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 404 DEL 24/07/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 151 DEL 24/07/2019

OGGETTO: :   Lavori di MESSA IN SICUREZZA PAVIMENTAZIONE PALESTRA E RIFACIMENTO

PORZIONE    COPERTURA  PRESSO  ISTITUTO  TECNICO  "C.  COLOMBO"  DI

SANREMO. Approvazione progetto esecutivo - determinazione a contrattare - approvazione

documenti  di  gara  -  impegno  di  spesa  quota  ANAC.

CIG:   7973315BAD      CUP:  I29E19000170004

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE, con nota acquisita agli atti dell’Ente prot. n. 0009189 del 02.3.2015, la
Regione Liguria ha trasmesso la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 28.2.2015 avente ad
oggetto “Legge n. 128/13. Edilizia Scolastica. Approvazione della procedura di selezione per la
formazione della graduatoria del Piano Triennale 2015/2017 e del Piano Annuale 2015” con la
quale è stata approvata, nelle more della pubblicazione del Decreto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 23/01/2015, la procedura di selezione per la formazione del Piano regionale
Triennale degli interventri di edilizia scolastica 2015/2017;
DATO ATTO CHE il provvedimento regionale succitato aveva disposto, tra l’altro:
• che le domande di accesso al contributo devono essere presentate alla Regione Liguria entro
il 21 marzo 2015;
• che le stesse devono essere corredate dal provvedimento di approvazione del progetto,
opportunamente validato dal RUP e che gli elaborati tecnici da allegarsi devono essere
composti da
documento preliminare della progettazione;
relazione tecnica illustrativa o suo estratto;
stima sommaria dei lavori o Computo Metrico Estimativo;
cronoprogramma;
tavola di progetto (stato attuale/progetto/confronto)

  1



• l’Ente richiedente, ai fini dell’ammissibilità al contributo regionale doveva far fronte ad un
cofinanziamento nella misura pari al 10% dell’importo complessivo dell’intervento (esclusi
da tale obbligo i Comuni con popolazione residente inferiore a 1.000 abitanti);
• l’assegnazione delle risorse da parte della Regione Liguria doveva essere disposta con un
decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con il quale venivano
ripartite le risorse previste derivanti dall’utilizzo dei contributi trentennali autorizzati
dall’articolo 10 del decreto legge n. 104/13
RICORDATO CHE con deliberazione di Giunta Provinciale n. 56 del 19.03.2015, esecutiva, è
stato approvato in linea tecnica il progetto di “ Lavori di MESSA IN SICUREZZA
PAVIMENTAZIONE PALESTRA E RIFACIMENTO PORZIONE COPERTURA PRESSO
ISTITUTO TECNICO “C. COLOMBO” DI SANREMO” dell’importo complessivo di €
225.952,50 ed è stato assunto il formale impegno al reperimento della quota di cofinanziamento
nella misura del 10% per un importo di € 22.505,25;
ATTESO CHE sulla Gazzetta Ufficiale (S.G.) n. 80 del 04 aprile 2019 è stato pubblicato il Decreto
3 gennaio 2019, n. 2 del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca avente ad
oggetto: “Finanziamento di interventi di messa in sicurezza di edifici scolastici a valere sulle
economie dei mutui BEI 2015” che prevede che, “al fine di favorire interventi straordinari di
ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento
energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e …….. omissis …… le
regioni interessate possano essere autorizzate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze,
d’intesa con il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca a stipulare appositi mutui
trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la banca Europea per gli
investimenti ….omissis..”;
DATO ATTO CHE
- l’articolo 1, comma 3, del Decreto sopra richiamato prevede espressamente che: “Gli enti
locali di cui agli allegati elenchi da A ad U sono autorizzati ad avviare e/o a completare gli
interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici ivi contenuti, provvedendo alla
proposta di aggiudicazione degli stessi interventi entro e non oltre il termine di 180 giorni
dalla data di pubblicazione del presente decreto in Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana, pena la decadenza dal finanziamento”;
- l’articolo 1, comma 4, dispone che “gli enti autorizzati con il presente decreto sono tenuti a
completare e rendicontare i lavori entro e non oltre il 15 ottobre 2020”;
- pertanto, l’affidamento dei lavori inerenti il progetto dei lavori in parola dovrà avvenire
entro il prossimo 05.10.2019 e dovranno essere rendicontati entro il 15 ottobre 2020;
- come risulta dall’elenco allegato al succitato Decreto, questo Ente risulta beneficiario per l’
intervento rubricato: “ Lavori di MESSA IN SICUREZZA PAVIMENTAZIONE
PALESTRA E RIFACIMENTO PORZIONE COPERTURA PRESSO ISTITUTO TECNICO
“C. COLOMBO” DI SANREMO dell’importo di € 225.052,50;
- la spesa complessiva € 225.052,50 per la realizzazione dell’intervento, con propria
Determinazione Dirigenziale n. 127/319 del 04/06/2019, è stata così accertata:

• € 202.547,25 finanziamento MIUR iscritto sul bilancio (parte entrata) al titolo 4, tipologia
0200, categoria 01, capitolo 1100, di cui € 101.273,63 su annualità 2019, € 101.273,62 su
annualità 2020
• Nella parte “uscita” del bilancio detta spesa sarà imputata alla Missione 04, programma 02,
titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200 per € 101.273,63 su annualità 2019 ed €
101.273,62 su annualità 2020;
- conseguentemente questo Ente dovrà provvedere ad un cofinanziamento pari a € 22.505,25

  2



che troverà capienza nei fondi appositamente stanziati nel redigendo Bilancio di previsione
2019/2021;
- il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto a redigere il progetto
esecutivo dei lavori sopra emarginati il cui ammontare totale consta di € 225.052,50 così
suddivisi:
• € 165.689,05 per lavori soggetti a ribasso
• € 5.000,00 oneri per la sicurezza
• € 37.551,59 per IVA 22% su lavori
• € 10.150,00 per spese tecniche
• € 2.728,32 per C.C.N.P.P. al 4% e IVA 22% su spese tecniche
• € 3.648,31 per incentivo alla progettazione comprensivo di IRAP
• € 225,00 per quota ANAC
• € 60,23per arrotondamento
- il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati tecnici:
o Relazione tecnica
o Elaborati grafici e documentazione fotografica
o Elenco prezzi;
o Computo metrico estimativo;
o Quadro economico generale;
o Piano di sicurezza e di coordinamento;
o Stima dei costi della sicurezza;
o Cronoprogramma;
o Capitolato speciale d’appalto;
o Schema di contratto;
o Piano di manutenzione.
ATTESO CHE per l’intervento in parola occorre presentare una Comunicazione di Inizio Lavori
presso il Comune di Sanremo e che la stessa sarà depositata al momento della consegna formale
degli stessi;
DATO ATTO CHE
- il suddetto intervento è stato incluso nel redigendo Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2019/2021, annualità 2019 e 2020;

- il geom. Roberto Barla , dipendente di questa Amministrazione, ha eseguito la verifica del
progetto ai sensi degli artt. 23 e 26 D. Lgs. 50/16 e s.m.i., e conseguentemente in data
22.07.2019 il sottoscritto RUP ha sottoscritto la relativa validazione;
ACCERTATO CHE il progetto definitivo in parola, ai sensi degli articoli 23 e 24 del Codice
Contratti, risulta “immediatamente cantierabile” cioè è un'opera che non necessita di ulteriori
specificazioni per essere realizzata in quanto contenente la puntuale e dettagliata descrizione e
rappresentazione dell'opera stessa ( Cassazione 09/11/2018,n. 28799) non contenente scelte
discrezionali di natura non tecnica (cfr Tar Lecce 2011);
RITENUTO, pertanto; di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo in parola:
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i., occorre
redigere apposita determinazione a contrattare;
RITENUTO opportuno appaltare i lavori in parola mediante procedura negoziata, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine di
mercato cos’ come dettato dalle Linee Guida ANAC n. 4, in ultimo aggiornate con delibera n. 206
del 01/03/18, svolta interamente in modalità telematica sulla piattaforma informatica/appalti di cui è

  3



dotato questo Ente, ai sensi dell’art. 58 del Codice Contratti, fissando in € 161.373,27 l’importo per
lavori, suddivisi in € 165.689,05 soggetti a ribasso ed € 5.000,00 oneri per la sicurezza NON
soggetti a ribasso;
DATO ATTO CHE il Capitolato Speciale d’Appalto e lo schema di contratto, inerenti le opere di
cui sopra ed allegati parte integrante e sostanziale alla presente determinazione unitamente allo
schema di disciplinare di gara, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto e le clausole essenziali;
ATTESO CHE, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà
stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, con firma digitale;
RITENUTO, altresì, di dover procedere all’impegno di spesa della somma di € 225,00 a titolo di 
contributo ANAC onde poter effettuare nei tempi previsti dall’emissione del MAV la
corresponsione di quanto dovuto all’Autorità stessa;
DATO ATTO che tale spesa è improrogabile e necessaria ai fini del prosieguo dell’iter per
addivenire alla realizzazione dell’opera;
DATO ATTO CHE permangono le condizioni per poter dare corretto inizio ai lavori ai sensi
dell’art. 4 del D.M. del MIT n. 49 del 07.03.18;
DATO ATTO CHE, ad esecutività del presente atto, si provvederà ad ottemperare a quanto
disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
RILEVATO CHE per l’intervento in questione il CIG: 7973315BAD ed il CUP:
I29E19000170004

DATO ATTO CHE, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione
2019, si applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel;
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 e
del Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7 lett. a);
VERIFICATA, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
DATO ATTO CHE:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183
comma 7 del TUEL;
VISTI
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione provvisorio 2019/2021 - esercizio 2019, affidate ai Responsabili
dei servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per l’esercizio
2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 con il quale il termine per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;
- il Decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 con cui il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31
marzo 2019;

  4



- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
D E T E R M I N A
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate
1. Di approvare, a tutti gli effetti di legge, il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA PAVIMENTAZIONE PALESTRA E RIFACIMENTO PORZIONE
COPERTURA PRESSO ISTITUTO TECNICO “C. COLOMBO” DI SANREMO .”
predisposto dal sottoscritto, ammontante a complessivi € 225.052,50 così suddivisi:
6
• € 165.689,05 per lavori soggetti a ribasso
• € 5.000,00 oneri per la sicurezza
• € 37.551,59 per IVA 22% su lavori
• € 10.150,00 per spese tecniche
• € 2.728,32 per C.C.N.P.P. al 4% e IVA 22% su spese tecniche
• € 3.648,31 per incentivo alla progettazione comprensivo di IRAP
• € 225,00 per quota ANAC
• € 60,23per arrotondamento
composto dai seguenti elaborati tecnici:
o Relazione tecnica
o Elaborati grafici e documentazione fotografica
o Elenco prezzi;
o Computo metrico estimativo
o Quadro economico generale;
o Piano di sicurezza e di coordinamento;
o Stima dei costi della sicurezza;
o Cronoprogramma;
o Capitolato speciale d’appalto;
o Schema di contratto;
o Piano di manutenzione.
2. Di appaltare i lavori in parola mediante procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine di mercato
cos’ come dettato dalle Linee Guida ANAC n. 4, in ultimo aggiornate con delibera n. 206
del 01/03/18, svolta interamente in modalità telematica sulla piattaforma informatica/appalti
di cui è dotato questo Ente, ai sensi dell’art. 58 del Codice Contratti, fissando in €
161.373,27 l’importo per lavori, suddivisi in € 165.689,05 soggetti a ribasso ed € 5.000,00
oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso.
3. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto, lo schema di contratto ed lo schema del
Disciplinare di gara delle opere in parola dando atto che nei documenti citati sono inseriti il
fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali,
allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.
4. Di dare atto, che la spesa complessiva ammontante ad € 225.052,50 destinata alla

  5



realizzazione dell’intervento in parola, con propria Determinazione Dirigenziale n. 127/319
del 04/06/2019, è stata così accertata:
• € 202.547,25 finanziamento MIUR iscritto sul bilancio (parte entrata) al titolo 4, tipologia
0200, categoria 01, capitolo 1100, di cui € 101.273,63 su annualità 2019, € 101.273,62 su
annualità 2020
• Nella parte “uscita” del bilancio detta spesa sarà imputata alla Missione 04, programma 02,
titolo 2, macroaggregato 02, capitolo 1200 per € 101.273,63 su annualità 2019 ed €
101.273,62 su annualità 2020;

- conseguentemente questo Ente dovrà provvedere ad un cofinanziamento pari a € 22.505,25
che troverà capienza nei fondi appositamente stanziati nel redigendo Bilancio di previsione
2019/2021
5. Di impegnare il contributo ANAC pari ad € 225,00 che trova capienza per 202,50 nei fondi
appositamente appositamente assegnati con Decreto MIUR n.2 del 03.01.2019 e per €
22,50 cofinanziamento della Provincia di Imperia ;
6. Di stabilire inoltre che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.
32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;
7. Di dare atto che, ad esecutività della presente determinazione, si provvederà ad
ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.
8. Di dare atto che ai sensi del Decreto 3 gennaio 2019, n. 2 del Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca:
- Articolo 1, comma 3, “Gli enti locali di cui agli allegati elenchi da A ad U sono autorizzati
ad avviare e/o a completare gli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici ivi
contenuti, provvedendo alla proposta di aggiudicazione degli stessi interventi entro e non
oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto in Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana, pena la decadenza dal finanziamento”;
- l’articolo 1, comma 4, “gli enti autorizzati con il presente decreto sono tenuti a completare e
rendicontare i lavori entro e non oltre il 15 ottobre 2020”;
- pertanto, l’affidamento dei lavori inerenti il progetto dei lavori in parola dovrà avvenire
entro il prossimo 05.10.2019 e dovranno essere rendicontati entro il 15 ottobre 2020.
9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ing.
Michele Russo.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  6


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

